
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO PROMOZIONE TURISTICA

REG. DET. DIR. N. 1909 / 2020

Prot. Corr. n. 20°-21/1/1/101-2020 
sez. 2597 

OGGETTO: rassegna “Trieste Estate 2020…d'Autunno". Servizi  di  adattamento grafico del  materiale 
promozionale  e  servizi  aggiuntivi.  Affidamento  a  Media  Technologies  srl. Impegno di  spesa  di  Euro 
8.283,80.- (Iva 22% inclusa). CIG Z1B2E33AA6. 

Richiamate 

• la Deliberazione Consiliare n. 16 dd. 08.04.2020, immediatamente eseguibile, avente per oggetto 
''Documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2020 - 2022 - e Bilancio di previsione 
2020 - 2022. Approvazione.''; 

• la Deliberazione Giuntale n. 245 dd. 06.07.2020, immediatamente eseguibile, avente per oggetto: 
“Piano Esecutivo di gestione 2020-2022. Approvazione in via provvisoria”; 

• la Deliberazione Consiliare n. 35 dd. 20.07.2020, immediatamente eseguibile, avente per oggetto: 
“Bilancio di previsione finanziaria 2020-2022 – variazione n.12. Salvaguardia degli equilibri (art.193 
TUEL) e variazione di assestamento generale (art.175 comma 8 TUEL). Approvazione”; 

• la Deliberazione Giuntale n. 213 dd. 15.06.2020, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 
disposto, tra l'altro, di approvare la realizzazione della rassegna ''Trieste Estate 2020', un'edizione 
completamente  rivista  alla  luce  della  situazione  determinata  dall'epidemia  Covid-19, con  un 
ridotto numero di spettacoli e una fruibilità “ibrida” ovvero con esecuzioni sia in presenza che in 
assenza di pubblico prevedendo per tutti gli eventi la produzione per la diffusione degli stessi su 
canali  social  e digital, anche al  fine di  lanciare un segnale di  continuità della rassegna, ripresa 
dell'attività culturale e rilancio turistico pur nell'eccezionalità delle circostanze attuali; 

visti 

• la  L.R. n.12 dd. 23.06.2020 “Disposizioni  di  sostegno al  comparto degli  eventi  dal  vivo e del  
cinema” che all'art. 1, comma 2, autorizza l'Amministrazione Regionale a sostenere l'allestimento 

Responsabile del procedimento:dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Simona Barbetti Tel: 0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Simona Barbetti Tel: 0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1909 / 2020



Pag. 2 / 6

di  spazi  pubblici  all'aperto finalizzati  a  ospitare  spettacoli  dal  vivo e  conformi  alle  misure  di 
sicurezza necessarie a soddisfare l'attuazione dei protocolli sanitari Covid-19, stanziando - a tale 
fine la somma di Euro 500.000,00.-; 

• la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  del  Friuli  Venezia  Giulia  n. 994  dd. 03.07.2020  che 
stabilisce, ai sensi di quanto previsto dalla sopra citata Legge Regionale, i criteri e i requisiti per 
l'individuazione  e  la  successiva  realizzazione  delle  aree  Covid-free  individuate  e  dislocate 
equamente nel territorio regionale, nonché le modalità di erogazione della spesa sostenuta per 
l'allestimento, e individua PromoTurismoFVG quale soggetto beneficiario del contributo di Euro 
500.000,00.- che si correlerà con le Amministrazioni comunali individuate per definire le migliori 
forme di intervento, idonee ad assicurare la pronta realizzazione degli spazi pubblici all'aperto 
Covid-free, nonché l'effettivo utilizzo degli stessi per gli spettacoli dal vivo; 

• il  Decreto  n. 1796/PROTUR del  15.07.2020, prenumero 1890, con  il  quale  la  Regione  Friuli 
Venezia Giulia ha concesso a favore di PromoTurismoFVG un finanziamento di Euro 500.000,000.- 
quale trasferimento delle risorse necessarie al fine di dare attuazione - ai sensi di quanto previsto 
dalla sopra citata Legge Regionale - all'allestimento di spazi pubblici all'aperto finalizzati a ospitare 
spettacoli dal vivo e conformi alle misure di sicurezza necessarie a soddisfare i protocolli sanitari 
Covid-19; 

verificata l'intenzione - a seguito di quanto sopra intervenuto - di prevedere una prosecuzione 
autunnale  della  rassegna  ''Trieste  Estate  2020'', con  un  cartellone  di  iniziative  culturali  e  spettacoli 
eterogenei  di  ampia fruibilita'  da svolgersi  -  indicativamente da sabato 12 settembre a domenica 25 
ottobre 2020 - in piazza Verdi, nell'ottica di animare il centro cittadino e di offrire ulteriori momenti di 
aggregazione  e  intrattenimento  anche  nel  periodo  immediatamente  successivo  all'estate  e  di 
avvicinamento  alla  stagione  autunnale, quando  ancora  le  condizioni  meteorologiche  consentono  la 
fruizione di eventi all'aperto, nonché di dare un segnale di continuità della manifestazione estiva e di  
vivacità dell'attività culturale; 

dato  atto che, in  data  03.08.2020, e'  stata  presentata  a  PromoTurismoFVG  una  richiesta  di 
contributo per la realizzazione di uno spazio pubblico all'aperto Covid free, individuato in piazza Verdi, 
per  la  realizzazione  della  prosecuzione  autunnale  della  rassegna  ''Trieste  Estate  2020'', denominata 
''Trieste Estate 2020 ... d'Autunno''; 

richiamata la  Deliberazione Giuntale  n. 311 dd. 13.08.2020, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato disposto, tra l'altro: 

• di approvare la realizzazione della prosecuzione autunnale della rassegna ''Trieste Estate 2020'', 
denominata  ''Trieste  Estate  2020  ... d'Autunno'', con  un  cartellone  di  iniziative  culturali  e 
spettacoli eterogenei di ampia fruibilita' da svolgersi - indicativamente da sabato 12 settembre a 
domenica 25 ottobre 2020 - in piazza Verdi, nell'ottica di animare il centro cittadino offrendo 
ulteriori  momenti  di  aggregazione  e  intrattenimento  anche  nel  periodo  immediatamente 
successivo  all'estate  e  di  avvicinamento  alla  stagione  autunnale, quando  ancora  le  condizioni 
meteorologiche consentono la  fruizione di  eventi  all'aperto, nonche'  per dare un significativo 
segnale di ripresa - economica, turistica, per i lavoratori del mondo dello spettacolo - garantendo, 
pero', nello svolgimento della rassegna, il rispetto degli standard di tutela della salute richiesti dal  

Responsabile del procedimento:dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Simona Barbetti Tel: 0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Simona Barbetti Tel: 0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1909 / 2020



Pag. 3 / 6

delicato periodo che tutto il mondo sta vivendo; 

• di  dare atto che verra'  creata  una sinergia  con gli  organizzatori  di  prestigiose e consolidate 
manifestazioni, promosse dal Comune di Trieste, ad iniziativa propria o in coorganizzazione con 
soggetti terzi, che si svolgeranno in piazza Unita' d'Italia (Next - Festival della Ricerca Scientifica / 
25_27 settembre 2020, Link - Premio Lucchetta. Festival del Giornalismo / 1_4 ottobre 2020, 
Barcolana / 3_11 ottobre 2020) mettendo a disposizione l'area Covid-free che verra' allestita 
nell'adiacente piazza Verdi per la realizzazione di eventi collaterali alle suddette manifestazioni, in 
un'ottica di collaborazione e ottimizzazione delle risorse, che - in un momento di difficolta' quale 
quello attuale - vanno ancor piu' perseguite; 

• di approvare la spesa complessiva presunta per la realizzazione della suddetta rassegna, pari a 
complessivi  Euro  200.000,00.-  Iva  inclusa, ove  pesano  in  modo  molto  significativo  gli  oneri 
correlati alla necessita' di presidiare il sito - piazza Verdi - con un numero adeguato di addetti alla 
sorveglianza e assistenza al pubblico, per ottemperare alle prescrizioni finalizzate a contenere la 
diffusione  da  Covid-19  e, in  particolare, per  vigilare  al  fine  di  evitare  assembramenti, con 
copertura ai capitoli 160255 e 160210 del Bilancio di previsione 2020 - 2022 / annualita' 2020;  

• di dare atto che, trattandosi di una prosecuzione della rassegna estiva, le procedure e le modalita' 
organizzative saranno analoghe a quelle approvate nel dispositivo della Deliberazione Giuntale n. 
213 dd. 15.06.2020 avente come oggetto "Trieste Estate 2020". Approvazione.'', ferma restando la 
parziale diversita' della modalita' di realizzazione degli spettacoli (sito di svolgimento e previsione 
di presenza - seppur limitata - di pubblico a tutti gli eventi); 

visto che in data 24.08.2020 è pervenuta da parte di  PromoTurismoFVG la comunicazione di 
assegnazione di un contributo di Euro 50.000,00.- per la realizzazione di uno spazio pubblico all'aperto 
Covid free, individuato in piazza Verdi, per la realizzazione della prosecuzione autunnale della rassegna 
''Trieste Estate 2020'', denominata ''Trieste Estate 2020 ... d'Autunno''; 

ribadito, pertanto, che  la  realizzazione  della  rassegna  ''Trieste  Estate  2020  ... d'Autunno''  non 
rientrava nella programmazione dell'attività 2020 di cui al ''Documento unico di programmazione (DUP) 
- periodo 2020 – 2022'', ma è stata avviata - pur con tempi realizzativi estremamente ristretti - a seguito 
della intervenuta Delibera Regionale della Giunta Regionale del Friuli Venezia Giulia n. 994 dd. 03.07.2020, 
al  fine di realizzare eventi dal vivo, in un contesto ''sicuro'', coinvolgendo i soggetti che operano nel 
campo dell'intrattenimento, siano essi soggetti tecnici (allestitori, addetti alla sorveglianza e assistenza al 
pubblico, …) che soggetti  culturali  (associazioni, teatri, …), quale significativo segnale di  riavvio delle 
correlate  attivita'  economiche, pesantemente  penalizzate  dalla  drastica  riduzione  delle  opportunita' 
lavorative dovute alla pandemia da Covid-19;

vista la legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130, che modifica l'art. 1, comma 450 della 
legge  27  dicembre  2006,  n.  296  e  stabilisce  l'obbligo  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MePA)  per l'acquisto di  beni  e  servizi  di  importo a  partire  da  Euro 5.000,00 ed 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

dato atto della necessità di procedere all’ affidamento dei servizi di  adattamento  dell’immagine 
grafica,  già realizzata per “Trieste Estate 2020”, nei diversi  materiali promozionali per la prosecuzione 

Responsabile del procedimento:dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Simona Barbetti Tel: 0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Simona Barbetti Tel: 0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1909 / 2020



Pag. 4 / 6

della stessa denominata “Trieste Estate 2020 … d’Autunno” nonché dei servizi aggiuntivi quali gestione 
del  sito  web dedicato  alla  rassegna, inserimento  nello  stesso  dei  diversi  contenuti  del  programma, 
redazione e traduzione dei testi in italiano e inglese e la declinazione in diversi materiali; 

richiamata la determinazione dirigenziale n. 1294 dd 29/06/2020 con la quale è stato affidato a 
Media Technologies srl il servizio di declinazione dell’immagine grafica e servizi aggiuntivi per la rassegna 
“Trieste Estate 2020” (trattativa diretta sul MePA n. 1333633);

valutato

di procedere, ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 smi, all’affidamento diretto a Media 
Technologies srl  dei servizi sopra descritti, previa Trattativa diretta sulla piattaforma MePA, trattandosi 
nella fattispecie di un riadattamento e un restyling di un’immagine e sito web già esistenti, realizzati dalla 
stessa, da declinare in ''Trieste Estate 2020...d'Autunno'', naturale prosecuzione di “Trieste Estate 2020”; 

verificata la disponibilità finanziaria al cap. 

dato atto che è stata pubblicata apposita trattativa diretta (n. 1401087) nell'ambito dell'iniziativa 
Servizi – Servizi di informazione, comunicazione e marketing, invitando la ditta Media Technologies srl 
con sede legale in via Del Coroneo, 5 Trieste (TS) - C.F. e P. IVA 00920290327 a presentare, entro e non 
oltre  il  giorno  8  settembre  2020  ore  18.00, la  propria  migliore  offerta  economica  per  servizi  di 
adattamento grafico del materiale promozionale e servizi aggiuntivi per la rassegna Trieste Estate 2020 … 
d'Autunno  a  fronte  di  un  importo  a  base  d'appalto  di  Euro  6.800,00=  (IVA 22%  esclusa)  -  CIG 
Z1B2E33AA6; 

verificata la regolarità della documentazione amministrativa e la congruità dell'offerta economica, 
presentata   dalla  ditta  succitata  nei  termini  fissati,  pari  ad  Euro  6.790,00.-  (Iva  22% esclusa)  per 
complessivi Euro 8.283,80.- (Iva 22% inclusa);

ricordato che  i  rapporti  contrattuali  tra  il  Fornitore  e  il  Punto ordinante sono regolati  dalle 
''Condizioni  generali  di  contratto'', dall'Allegato  4  al  capitolato  d'oneri  Servizi  per  l'abilitazione  dei 
prestatori di Servizi di Informazione, Comunicazione e marketing  ai fini della partecipazione al MePA 
predisposte da CONSIP e da quanto indicato nel  Documento denominato Condizioni  Particolari  di  
Contratto allegato alla Trattativa;

dato atto:

• che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  verra'  a  scadenza  nell'anno  2020  per  Euro 
8.283,80.- Iva 22% inclusa;

• che il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente: anno 2020 - Euro 8.283,80.- Iva 22% inclusa; 

• che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti 
pagamenti degli impegni di spesa, di cui al presente provvedimento, e' compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di 
bilancio''  introdotte dai  commi  707 e segg. Dell'art. 1 della  Legge  n. 208/2015 (c.d. Legge  di 
stabilita'  2016); visti  l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli  Enti  Locali  (D.Lgs. 18 
agosto  2000, n. 267)  e  l'art. 131  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste  relativamente  alla 
competenza all'adozione dell'atto; 

Responsabile del procedimento:dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Simona Barbetti Tel: 0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Simona Barbetti Tel: 0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1909 / 2020



Pag. 5 / 6

visti:

l'art. 107 del T. U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e l'art. 131  
dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di  informazioni  da  parte delle  pubbliche  amministrazioni, così  come modificato dal  D.Lgs.  
97/2016;

l'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 902 del 29 marzo 2019 con la quale è stato conferito 
alla dott.ssa Cristina Caris l'incarico di responsabile sulla Posizione organizzativa Promozione Turistica, a 
decorrere dal 1 febbraio 2019 e fino al termine del mandato elettivo del Sindaco,  con un prolungamento 
automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso;

espresso il parere di cui all'art. 147bis del D. Lgs. n 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa,

DETERMINA 

alle condizioni e con le precisazioni indicate in premessa: 

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 8.283,80 - (Iva inclusa al 22%), per l’affidamento dei 
servizi  di  adattamento  grafico  del  materiale  promozionale  e  servizi  aggiuntivi, descritti  in 
premessa, per la manifestazione “Trieste Estate 2020 … d’Autunno”, prosecuzione della rassegna 
“Trieste Estate 2020”, mediante affidamento diretto ai  sensi  dell'art. 36 comma 2, lett. a)  del 
D. Lgs. 50/2016 smi,  sulla piattaforma MePA (Trattativa Diretta n. 1401087); 

2. di affidare il servizio in parola alla ditta Media Technologies srl con sede legale in via Del Coroneo, 
5  a Trieste (TS)  - C.F. e P.IVA 00920290327,  a fronte di un’ offerta economica  pari ad Euro 
6.790,00.- Iva esclusa, per complessivi Euro 8.283,80 - (Iva inclusa al 22%); 

3. di precisare che:

• il contratto, previa effettuazione dei controlli ex lege ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, verrà 
stipulato tramite sottoscrizione digitale sulla piattaforma MePA come previsto all’art. 81bis del 
vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

• il  corrispettivo  sarà  liquidato  ai  sensi  dell’art. 5  del  Documento  denominato  “Condizioni 
Particolari di Contratto” allegato alla Trattativa Diretta sul MePA n. 1401087;

Responsabile del procedimento:dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Simona Barbetti Tel: 0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Simona Barbetti Tel: 0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1909 / 2020



Pag. 6 / 6

        4. di impegnare la spesa complessiva di Euro 8.283,80.- al capitolo di seguito elencato :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 001602
10

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZIONI 
E SERVIZI DIVERSI 
A CURA DELLA 
CULTURA

02487 U.1.03.02.
02.005

00012 03228 N 8.283,80  

    

5.  di dare atto che:

• l’obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza nell'anno 2020 per Euro 8.283,80.- 
(Iva 22% inclusa);

• il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente: anno 2020- Euro 8.283,80.- Iva 22% inclusa; 

• ai sensi  del comma 8 dell'art. 183 del  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il  programma dei conseguenti 
pagamenti degli impegni di spesa, di cui al presente provvedimento, e' compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di 
bilancio''  introdotte dai  commi  707 e segg. Dell'art. 1 della  Legge  n. 208/2015 (c.d. Legge  di 
stabilita' 2016). 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Cristina Caris

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:dott.ssa Cristina CarisTel: 040 6754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.itPosta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Simona BarbettiTel: 0406754461E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Simona BarbettiTel: 0406754461E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.itcomune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1909 / 2020



 Atto n. 1909 del 08/09/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARIS CRISTINA
CODICE FISCALE: CRSCST63T56L424U
DATA FIRMA: 08/09/2020 18:22:25
IMPRONTA: 5579873E3D8D7FD4023037E6E7BB81E47E4D0AF191DCD191B8B61E1F882701CA
          7E4D0AF191DCD191B8B61E1F882701CA22705012EE3275D7B37B99257A4ED961
          22705012EE3275D7B37B99257A4ED961CB7C8F9776B31C1AE6C6C4A998296861
          CB7C8F9776B31C1AE6C6C4A998296861B0FD457B748BBB049508F1D8BF22FF5C


